
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/04097 

 Del: 01/07/2021 

 Proponente: P.O. Attività Culturali , Politiche , Giovanili e Pari Opportunità 

 

OGGETTO: 

Quartiere 3 - Evento "Azione del Silenzio" - viaggio teatrale all’interno del Monastero della Certosa del 

Galluzzo, a cura della Compagnia delle Seggiole

 

LA RESPONSABILE P.O.

ATTIVITA’ CULTURALI, POLITICHE GIOVANILI E PARI OPPORTUNITA’

PREMESSO che:

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 22/2/2021, immediatamente eseguibile, sono stati 

approvati i “Document di programmazione 2021-2023: approvazione  note di aggiornamento al Dup,  

bilancio finanziario,  nota integratva e piano triennale investment";

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 30/03/2021 è stato approvato il PEG 2021-2023;

• con Determinazione n. 2020/DD/00763 del 31/01/2020, esecutiva, il Direttore della Direzione Cultura 

e Sport ha assegnato la P.O. Attività Culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1229  del  31/03/2020,  esecutiva,  la  Dirigente  del  Servizio 

Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili della Direzione Cultura e Sport ha delegato le funzioni alla P.O. 

Attività Culturali, Politiche giovanili e Pari Opportunità;

• con  Determinazione  del  Direttore  generale  n.  567  del  04/02/2021  che  dispone  la  proroga  degli 

incarichi di P.O. ai responsabili, con riferimento alle posizioni individuate nell’ Allegato 2 dell’atto in  

Pag. 1 di 5 DD/2021/04097



parola;

• con Deliberazione  n. 12 del 6/02/2017 il  Consiglio Comunale ha approvato i  criteri  direttivi per le 

funzioni delegate e indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere;

DATO ATTO che dai criteri e indirizzi sopraddetti emerge il ruolo dei quartieri come luoghi più vicini ai bisogni  

e alle aspettative dei cittadini dove meglio si esprimono i valori dell’integrazione e dell’aggregazione sociale, e  

dove, tramite le istituzioni e il coinvolgimento del tessuto associativo del territorio, si rivitalizza il contesto  

urbano;

CONSIDERATO:

• la volontà del Collegio di Presidenza del Quartiere 3 del 20/4/2021 con cui ha dato mandato agli uffici  

della  Direzione  Cultura  di  realizzare,  nell’estate  2021,  lo  spettacolo  “L’Azione  del  Silenzio”  de  La 

Compagnia delle Seggiole nel Monastero della Certosa del Galluzzo, ad ingresso gratuito per i cittadini;

• che, nell’ambito delle attività di valorizzazione e di promozione culturale del territorio del Quartiere 3,  

e in particolare della Certosa del Galluzzo, l’organizzazione dello spettacolo suddetto rappresenta un 

evento  di  particolare  rilievo  artistico-culturale  e  di  interesse  per  tutta  la  cittadinanza,  come 

testimoniato dal numeroso pubblico che interviene alle rappresentazioni della Compagnia;

DATO ATTO che l’iniziativa culturale proposta, per le sue peculiarità, è un prodotto artistico di rilievo e che La  
Compagnia delle Seggiole è l’unico soggetto in grado di portare in scena la piece teatrale ”L’Azione del Silenzio” 
in quanto autrice esclusiva dei testi e della messa in scena dell’opera;

PRESO  ATTO  della  proposta  (prot.  211493/2021  -  allegata  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 

sostanziale) pervenuta da parte dell’Associazione Culturale La Compagnia delle Seggiole, con sede in Firenze, 

di inaugurare la stagione teatrale il giorno 7 luglio 2021 con la rappresentazione, gratuita per la cittadinanza, 

di “L’Azione del Silenzio”, viaggio teatrale all’interno del Monastero della Certosa del Galluzzo, al costo di euro  

994,30 (IVA al 22% inclusa);

DATO ATTO della congruità dell’offerta economica in relazione al servizio richiesto; 

Pag. 2 di 5 DD/2021/04097



RITENUTO quindi di accogliere, secondo l’indicazione del Collegio di Presidenza, la proposta pervenuta da  

parte dell'Associazione Culturale La Compagnia delle Seggiole, per la realizzazione dello spettacolo “L’azione  

del silenzio” presso la Certosa del Galluzzo il giorno 7 luglio 2021 e di procedere all’assunzione del necessario  

impegno pari a euro 994,30; 

DATO  ATTO che  l’Associazione  si  impegna  a  rispettare  e  far  rispettare  le  misure  di  contenimento  della 

diffusione del virus Covid-19 ai sensi della normativa vigente al momento della rappresentazione, della cui 

applicazione è unica responsabile; 

DATO ATTO che l’iniziativa comporta una spesa che rientra negli affidamenti di beni e servizi sotto i 5.000,00  

euro  (esclusa  IVA)  e  che  quindi  non  ricade  negli  obblighi  di  approvvigionamento  telematico,  così  come 

stabilito all’art. 1, comma 130 della Legge 145/2018 (finanziaria 2019) che modifica l’art. 1 comma 450 della 

legge 296/2006;

DATO ATTO  che il  responsabile del procedimento della presente procedura è la sottoscritta, dr.ssa Angela  

Catalano,  P.O.  Attività  Culturali,  Politiche Giovanili  e  Pari  Opportunità  della  Direzione  Cultura  e  Sport  del  

Comune di Firenze, che dichiara l’esclusione del conflitto di interessi in relazione all’oggetto degli affidamenti;

VISTI gli artt. 151, comma 4 e 183 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 12 comma del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO l’art. 32 comma 2 e 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e succ. mod. int.;

DETERMINA

Pag. 3 di 5 DD/2021/04097



1. di  affidare, in esecuzione della  volontà del  Collegio  di  Presidenza del  Quartiere 3, all’Associazione 

Culturale La  Compagnia  delle  Seggiole (C.B.  19166)  la  realizzazione  della  performance  teatrale 

“L’Azione del Silenzio", viaggio teatrale all’interno del Monastero della Certosa del Galluzzo, gratuita 

per la cittadinanza, da svolgersi il 7 luglio 2021, come da proposta allegata al presente atto quale parte  

integrante e sostanziale;

2. di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  994,30  (IVA  22%  inclusa)  a  favore  dell'Associazione 

Culturale La Compagnia delle Seggiole (C.F. 94074850481 - P.IVA 02292990484) per l’organizzazione 

del  servizio  culturale  suddetto  sul  Bilancio  Finanziario  2021-2023,  annualità  2021  -  Cap.  10938 

“Prestazioni  di  servizi  per  il  decentramento  culturale  –  Quartieri”  che  presenta  la  necessaria  

disponibilità – CIG Z193234582;

3. di dare atto che il responsabile del procedimento è la sottoscritta, dr.ssa Angela Catalano, responsabile 

P.O. Attività Culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità della Direzione Cultura e Sport del Comune 

di  Firenze  e  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse  fra  la  sottoscritta  e  la  citata 

associazione;

4. di pubblicare il presente provvedimento, ai fini degli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D.Lgs.  

33/2013 sul sito istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” in “Bandi di gara e  

contrat – Profilo del Committente”.

ALLEGATI INTEGRANTI

Preventivo Q3 Azione del Silenzio Certosa 2021 22 06 2021 + Marca.doc - 

f6ba87668957f206fd34a4e8078581409accf029e56919d52ec0c8606e058f2e

Pag. 4 di 5 DD/2021/04097



Firenze, lí 01/07/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Angela Maria Catalano

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 10938 2021/6122 € 994,30

19166 - ASS.CUL.LA 

COMPAGNIA DELLE 

SEGGIOLE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2021/04097


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/04097

